

भारत सरकार
मानव संसाधन विकास मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2490
उत्तर देने की तारीख: 08.07.2019

निजी विद्यालयों में नामांकन

2490. डॉ. उमेश जी. जाधव:

क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या विगत पांच वर्षों के दौरान निजी विद्यालयों के नामांकन की संख्या में कर्नाटक सहित देश के ग्रामीण क्षेत्रों में राज्य-वार वृद्धि हुई है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या सरकार ने निजी विद्यालयों में संतोषप्रद शिक्षा मानकों की जांच हेतु कोई सर्वेक्षण कराया है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

मानव संसाधन विकास मंत्री
(श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक')

(क) और (ख): जी, हां। विगत पांच वर्षों का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

(ग) से (ङ.): कक्षा-X के लिए आयोजित राष्ट्रीय उपलब्धि सर्वेक्षण (एनएएस) जिसमें सीबीएसई और आईसीएसई बोर्ड से संबद्ध निजी स्कूलों के नमूने भी शामिल थे, में कक्षा-X में इन निजी स्कूलों के समग्र प्रदर्शन को संतोषजनक दर्शाया गया है।

अनुबंध

निजी विद्यालयों में नामांकन के संबंध में डॉ. उमेश जी. जाधव द्वारा दिनांक 08.07.2019 को लोक सभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न सं. 2490 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	13079	13754	14185	14802	17187
2	आंध्र प्रदेश	6334189	3254725	3344301	3479833	3464015
3	अरुणाचल प्रदेश	74,122	78,536	80,468	75208	79,655
4	असम	541,372	691,137	876,179	975,596	1141776
5	बिहार	539,320	1164671	1309186	1197507	1720899
6	चंडीगढ़	71,431	73,389	75801	75,659	79,168
7	छत्तीसगढ़	1213999	1374335	1438626	1466119	1479907
8	दादरा और नागर हवेली	15330	16,773	18,195	19400	20,421
9	दमन और द्वीप	10029	10528	10,722	11399	13191
10	दिल्ली	1422895	1535563	1590611	1621882	1665520
11	गोवा	31,951	32,056	32,550	32,107	32780
12	गुजरात	3418596	3911751	3870043	4038542	4139389
13	हरियाणा	2467217	2584568	2689676	2911445	3098080
14	हिमाचल प्रदेश	436,818	460,404	477,856	492,668	511,245
15	जम्मू और कश्मीर	921,000	999,988	1002237	902,592	961,586
16	झारखंड	877,264	1083908	1199682	972,536	1212707
17	कर्नाटक	3033416	3772315	3962019	4200393	4571165
18	केरल	1481609	1510847	1565831	1608621	1603033
19	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	5824119	5903018	6044180	6109298	6132226
21	महाराष्ट्र	3695146	4749045	5055125	5410102	5703459
22	मणिपुर	353,276	351,296	370,362	352,316	380,775
23	मेघालय	165,001	180,903	184,120	168,530	198,545
24	मिजोरम	51615	113,645	115,707	111,696	115,288
25	नागालैंड	267,605	240,675	244,088	223,984	235,828
26	ओडिशा	682,171	781,403	977,166	998,566	1003172
27	पुदुचेरी	125,862	129,502	133,224	136,572	135,584
28	पंजाब	2044689	2233852	2041543	2153949	2595769
29	राजस्थान	7698439	8067113	8038316	7842055	7882240
30	सिक्किम	33745	32,637	33,994	32,999	35033
31	तमिलनाडु	4539889	4142083	4203674	4184226	5080572
32	तेलंगाना		3385634	3553712	3388097	3535905
33	त्रिपुरा	64,593	66,283	79,417	79,683	89,303
34	उत्तर प्रदेश	18974582	24342085	24868514	23214509	21946623
35	उत्तराखंड	934,135	1029042	1053769	1068996	1106411
36	पश्चिम बंगाल	956,175	955,944	1193446	1010917	1320228
	भारत	69314679	79273408	81748525	80582804	83308685

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18
---------	-------------------------	---------	---------	---------	---------	---------

स्रोत: यूडीआईएसई (यूडीआईएसई 2017-18 अंतिम है)

तेलंगाना का वर्ष 2013-14 का नामांकन डाटा उपलब्ध नहीं है। यह आंध्र प्रदेश में शामिल है।